

**Constructia blocului sanitar la  
Gimnaziul din s. Mosana r-nul  
Donduseni**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
lucrari de executie**

Valoarea de deviz 210 659 lei

Intocmit in prețuri curente octombrie 2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	238,871	28,00	6 688,39
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	55,620	28,00	1 557,36
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	163,254	28,00	4 571,11
4.	7123010010200	Betonist	h-om	41,268	28,00	1 155,50
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	32,704	28,00	915,71
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	104,922	28,00	2 937,82
7.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	152,960	28,00	4 282,88
8.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,300	28,00	64,40
9.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,550	28,00	267,40
10.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	47,380	28,00	1 326,64
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	88,992	28,00	2 491,77
12.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	6,460	28,00	180,88
13.	7422010060100	Timplar	h-om	0,630	28,00	17,64
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,933	28,00	82,13
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	98,059	28,00	2 745,65
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,098	28,00	114,74
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	141,841	28,00	3 971,55
18.	9312040019600	Sapator	h-om	4,780	28,00	133,84
		<b>Total manopera</b>				<b>33 502</b>

**Materiale:**

1.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	6,060	45,00	272,70
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,669	200,00	133,80
3.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	1,742	210,00	365,82
4.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	2,412	210,00	506,52
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,222	141,67	598,13
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,782	141,67	535,79
7.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,920	141,67	272,01
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,220	3,00	18,66
9.	1714227322940	Cinipa fuior	kg	0,030	65,00	1,95
10.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,005	3 200,00	16,00
11.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,146	3 200,00	467,20
12.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,007	3 200,00	22,40

13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 391,720	0,05	119,59
14.	20301129391501	Perete despartitor de H-1,8m inclusiv blocurile de usa inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	44,800	850,00	38 080,00
15.	2051142950700	Dibluri	buc	24,160	0,60	14,50
16.	20511429507160	Dibluri metalice	buc	8,160	0,65	5,30
17.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	2,594	14,00	36,32
18.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,120	28,00	3,36
19.	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,012	14,50	0,17
20.	2320167317232	Dicloretan	kg	0,023	18,00	0,41
21.	2413217300101	Clema de legatura	buc	1,575	2,50	3,94
22.	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,050	18,00	0,90
23.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	26,200	65,00	1 703,00
24.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	18,540	14,00	259,56
25.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	49,440	18,50	914,64
26.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,060	25,00	1,50
27.	24302261000001	Fuga	kg	49,371	14,00	691,19
28.	2430226101600	Chit siliconic	kg	9,170	25,00	229,25
29.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,610	20,00	12,20
30.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	20,000	0,20	4,00
31.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,144	20,00	2,88
32.	2513206622159	Placa marsit de 3,0 mm, 100 at.	kg	0,340	40,00	13,60
33.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	10,500	50,00	525,00
34.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	6,030	50,00	301,50
35.	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0,653	40,00	26,12
36.	2521216700210	Teava pentru ventilare din PVC d110	m	1,607	39,55	63,56
37.	2521216717050	Teava din material plastic	m	3,672	20,00	73,44
38.	25212167170501	Teava din material plastic d32	m	10,200	37,08	378,22
39.	25212167170502	Teava din material plastic d20	m	73,440	16,50	1 211,76
40.	25212167201601	Teava din material plastic pentru canalizare d110	m	22,660	39,55	896,20
41.	25212167201602	Teava din material plastic pentru canalizare d50	m	41,200	19,88	819,06
42.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,224	20,00	24,48
43.	25231567194001	Mufa din material plastic d32	buc	0,700	4,00	2,80
44.	25231567194301	Cot din material plastic d32	buc	0,800	4,50	3,60
45.	25231567194302	Cot din material plastic d20	buc	50,400	2,50	126,00
46.	25231567194501	Teu din material plastic d32	buc	7,100	4,50	31,95
47.	25231567194502	Teu din material plastic d20	buc	32,400	2,50	81,00
48.	25231567194601	Reductie din material plastic d32	buc	1,100	4,50	4,95
49.	25231567194602	Reductie din material plastic d20	buc	7,200	2,50	18,00
50.	25231567195302	Racord drept M x Fe d20	buc	72,000	2,50	180,00
51.	25231567210151	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare d50	buc	6,000	15,41	92,46
52.	2622102438000	Lavoar	buc	5,151	450,00	2 317,95
53.	26221024380001	Lavoar - pentru copii cu dizabilitati	buc	1,030	550,00	566,50
54.	26221024427601	Vas pt. closet cu sifon interior complet echipat de tip pardoseala	buc	8,484	745,00	6 320,58
55.	26221024427602	Vas pt. closet cu sifon interior complet echipat de tip compact	buc	2,121	850,00	1 802,85
56.	2622102451300	Pisoar din portelan sanitar	buc	2,060	700,00	1 442,00
57.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2 116,800	3,40	7 197,12
58.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 108,390	1,65	3 478,86

59.	2652102100737	Var hidratat	kg	636,523	2,60	1 654,96
60.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	36,180	9,00	325,62
61.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	7,726	1,40	10,81
62.	2653102100831	Amestec uscat	kg	882,504	1,65	1 456,14
63.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	130,386	3,90	508,51
64.	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie (perete)	m2	80,974	88,50	7 166,20
65.	26611128007002	Placi sau piscoturi de gresie (pardosele)	m2	41,406	109,00	4 513,25
66.	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine КЦД-15 (0,38 m3)	buc	1,000	850,00	850,00
67.	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9 (0,4 m3)	buc	2,000	1 850,00	3 700,00
68.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1(0,27 m3)	buc	1,000	760,00	760,00
69.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,242	800,00	193,60
70.	2664102101126	Var	kg	0,134	2,50	0,34
71.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,012	750,00	9,00
72.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	162,810	2,40	390,74
73.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	293,728	2,40	704,95
74.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	31,440	3,00	94,32
75.	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	0,330	10,50	3,47
76.	2710602000080	Armatura A1	kg	37,800	10,50	396,90
77.	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	32,445	8,50	275,78
78.	2746167335100	Priza	buc	2,040	45,00	91,80
79.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	8,000	2,50	20,00
80.	2811236832390	Burghiu cu cap widia M 16	buc	3,000	25,00	75,00
81.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	7,600	1 150,00	8 740,00
82.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,966	12,50	12,07
83.	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	2,040	0,65	1,33
84.	2874115819950	Surub M6x22 mm	buc	12,000	0,40	4,80
85.	2874115827726	Surub uzual pentru fundatii FM 16 x 200 hex	buc	3,000	3,00	9,00
86.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	209,600	0,25	52,40
87.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	16,000	0,30	4,80
88.	2874115840479	Piulita hexag. M12	buc	2,040	0,25	0,51
89.	2874115881198	Saiba M 6	buc	12,000	0,10	1,20
90.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	20,000	0,12	2,40
91.	2874125884803	Nit cu cap semirotund 4 x 9 OL34 S 797	kg	0,010	50,00	0,50
92.	2874134203155	Sifon pt. pisoar tip butelie cu dn=1"	buc	2,040	55,00	112,20
93.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	10,500	35,00	367,50
94.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	32,000	0,15	4,80
95.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,097	16,67	1,62
96.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	6,120	50,00	306,00
97.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	6,120	50,00	306,00
98.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	12,240	3,00	36,72
99.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	6,240	2,50	15,60
100.	2875274030000	Racord olandez, U2	buc	2,000	50,00	100,00
101.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,000	450,00	450,00
102.	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	20,000	3,00	60,00
103.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	6,240	350,00	2 184,00
104.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	61,800	3,00	185,40
105.	2913124202070	Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	6,030	450,00	2 713,50
106.	2913127334900	Pompa de derenaj-fecal 0,75 kW	buc	1,020	2 000,00	2 040,00
107.	2913134201743	Robinet pt. pisoar cuclopot cu dn =3/8 "	buc	2,040	400,00	816,00

108.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	10,500	85,00	892,50
109.	2924127356800	Uscator de miini sau distribuitor de sapun lichid	buc	4,080	560,00	2 284,80
110.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	6,240	5,00	31,20
111.	3220137315778	Decapant	kg	0,502	18,00	9,04
112.	3320634625550	Ventilator electric de perete	buc	2,000	500,00	1 000,00
113.	33206346255501	Caciula de ventilatie din PVC d110	buc	2,000	20,00	40,00
114.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,576	10,50	69,05
115.	4100126202818	Apa	m3	1,700	10,50	17,85
116.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	6,180	3,00	18,54
117.	pret de piata	Boiler 80 L	buc	1,000	2 000,00	2 000,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>123 817</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,126	100,00	12,60
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,063	35,00	2,21
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,276	15,00	19,14
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,930	15,00	13,95
5.	2922140007000	Macara	h-ut	1,726	300,00	517,80
6.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	3,289	75,00	246,68
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	18,033	15,00	270,49
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,600	25,00	65,00
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,263	230,00	60,49
10.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,080	230,00	18,40
11.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,241	125,00	30,12
12.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,715	100,00	71,50
13.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	1,320	25,00	33,00
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,910	35,00	31,85
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,786	35,00	27,51
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,189	35,00	6,62
17.	29522700076021	Aparat de tractiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf)	h-ut	0,100	40,00	4,00
18.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,300	25,00	7,50
19.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,650	300,00	795,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>2 235</b>

#### **Total:**

Total	lei	157 126
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	7 538
Total	100,00 +	164 664
Transportul	2,00 %	2 428
Total	100,00 +	167 092
Cheltuieli de regie	3,00 %	5 013
Total	100,00 +	172 105
Beneficiul de deviz	2,00 %	3 443
Total	100,00 +	175 548



Investitor  
Obiect**Constructia blocului sanitar la Gimnaziul din s.  
Mosana r-nul Donduseni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №  
lucrari de executie  
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de aprovizionare cu apa</b>				
1	RpEJ08F	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x100 cmp	m			14,00 14,00
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,5000	28,00	14,00
2	RpSA21 C	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm	m			57,20 12,60
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,4500	28,00	12,60
	252121671 70501	Teava din material plastic d32	m	1,0200	37,08	37,82
	252315671 94301	Cot din material plastic d32	buc	0,0800	4,50	0,36
	252315671 94501	Teu din material plastic d32	buc	0,7100	4,50	3,19
	252315671 94601	Reductie din material plastic d32	buc	0,1100	4,50	0,49
	252315671 94001	Mufa din material plastic d32	buc	0,0700	4,00	0,28
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	14,00	0,28
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0070	18,00	0,13
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0272	75,00	2,04
3	RpSA20 B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la	m			47,03 21,00

1	2	3	4	5	6	7
		obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20 mm				
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,7500	28,00	21,00
	252121671 70502	Teava din material plastic d20	m	1,0200	16,50	16,83
	252315671 94302	Cot din material plastic d20	buc	0,7000	2,50	1,75
	252315671 94502	Teu din material plastic d20	buc	0,4500	2,50	1,13
	252315671 94602	Reductie din material plastic d20	buc	0,1000	2,50	0,25
	252315671 95302	Racord drept M x Fe d20	buc	1,0000	2,50	2,50
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	14,00	0,28
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0060	18,00	0,11
	246210733 2752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	20,00	0,04
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0419	75,00	3,14
4	SA38I	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din otel sau PVC montată prin împănșare, conductele avind diametrul de 4"	buc			<u>5,88</u> 2,24
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	28,00	2,24
	287527420 4040	Bratară pt. tevi de instalatii de apă și gaze	buc	1,0000	3,00	3,00
	212111730 8308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0060	28,00	0,17
	287411589 3468	Bolt de împănșat, M 6	buc	1,0000	0,12	0,12
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,15	0,15
	246111730 8499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,0000	0,20	0,20
5	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			<u>635,75</u> 51,80
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	28,00	51,80
	262210243 8000	Lavoar	buc	1,0100	450,00	463,59
	287511420 2800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	50,00	51,00

1	2	3	4	5	6	7
	287511420 3270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	50,00	51,00
	252121671 7050	Teava din material plastic	m	0,6000	20,00	12,24
	287511420 3520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	3,00	6,12
6	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. - pentru copii cu dizabilitati	buc			738,66 51,80
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	28,00	51,80
	262210243 80001	Lavoar - pentru copii cu dizabilitati	buc	1,0100	550,00	566,50
	287511420 2800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	50,00	51,00
	287511420 3270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	50,00	51,00
	252121671 7050	Teava din material plastic	m	0,6000	20,00	12,24
	287511420 3520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	3,00	6,12
7	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			531,90 29,40
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,0500	28,00	29,40
	291312420 2070	Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	450,00	452,25
	251330733 6204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	1,0000	50,00	50,25
8	IA17A	Boiler vertical montat pe pardoseala, boilerul avind capacitatea de 80 l	buc			2 276,95 64,40
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,3000	28,00	64,40
	287527403 0000	Racord olandez, U2	buc	2,0000	50,00	100,00
	251320662 2159	Placa marsit de 3,0 mm, 100 at.	kg	0,3400	40,00	13,60
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0300	65,00	1,95
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0600	25,00	1,50
	281123683 2390	Burghiu cu cap widia M 16	buc	3,0000	25,00	75,00
	287411582 7726	Surub uzual pentru fundatii FM 16 x 200 hex	buc	3,0000	3,00	9,00



1	2	3	4	5	6	7
	pret de piata	Boiler 80 L	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
	295227000 76021	Aparat de tractiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf)	h-ut	0,1000	40,00	4,00
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3000	25,00	7,50
9	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S - de tip pardoseala	buc			1 100,17 <hr/> 131,60
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	4,7000	28,00	131,60
	262210244 27601	Vas pt. closet cu sifon interior complet echipat de tip pardoseala	buc	1,0100	745,00	790,07
	291313420 1755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	85,00	89,25
	287413420 3260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	35,00	36,75
	251330733 6203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	50,00	52,50
10	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S - de tip compact	buc			1 211,53 <hr/> 131,60
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	4,7000	28,00	131,60
	262210244 27602	Vas pt. closet cu sifon interior complet echipat de tip compact	buc	1,0100	850,00	901,42
	291313420 1755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	85,00	89,25
	287413420 3260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	35,00	36,75
	251330733 6203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	50,00	52,50
11	SE59A1	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din beton	buc			586,35 <hr/> 12,60
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,4500	28,00	12,60
	292412735 6800	Uscator de miini sau distribuitor de sapun lichid	buc	1,0000	560,00	571,20
	205114295 07160	Dibluri metalice	buc	2,0000	0,65	1,32
	205114295 0700	Dibluri	buc	2,0000	0,60	1,23

1	2	3	4	5	6	7
12	SC09B	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din beton	buc			1 260,34 ----- 63,00
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	2,2500	28,00	63,00
	262210245 1300	Pisoar din portelan sanitar	buc	1,0100	700,00	721,00
	291313420 1743	Robinet pt. pisoar cuclopot cu dn =3/8 "	buc	1,0000	400,00	408,00
	287413420 3155	Sifon pt. pisoar tip butelie cu dn=1"	buc	1,0000	55,00	56,10
	252121672 0210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	0,6000	20,00	12,24
		<b>2. Lucrari a sistemului de canalizare</b>				
13	TsC02B 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 008,17 ----- 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	230,00	1 008,17
14	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3			75,32 ----- 75,32
	931204001 9600	Sapator	h-om	2,3900	28,00	66,92
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	28,00	8,40
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			8,68 ----- 8,68
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	28,00	8,68
16	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3			1 452,05 ----- 269,92
	713605001	Instalator alimentari apa	h-om	6,7500	28,00	189,00

1	2	3	4	5	6	7
	2000					
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	2,8900	28,00	80,92
	266310210 0933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1990	800,00	161,33
	201010291 5572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	3 200,00	389,33
	266410210 1196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	750,00	7,50
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,2660	200,00	54,00
	266410210 1126	Var	kg	0,1100	2,50	0,28
	287414589 3787	Cuie de constructii	kg	0,0800	16,67	1,35
	201010290 6951	Bara de lemn	m3	0,0040	3 200,00	13,33
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8500	300,00	555,00
17	AcE11A 1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			<u>2 880,00</u> 0,00
	266112643 31521	Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9 (0,4 m3)	buc	1,0000	1 850,00	1 850,00
	266112643 31523	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1(0,27 m3)	buc		760,00	380,00
	266112643 31520	Placi prefabricate pt. camine КЦД-15 (0,38 m3)	buc		850,00	425,00
	287527420 0001	Capacul cu rama din fonta*	buc		450,00	225,00
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			<u>308,17</u> 27,73
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	28,00	27,73
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	200,00	230,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	10,50	1,07
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,37
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
19	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			<u>577,50</u> 246,50

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	28,00	246,50
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	35,00	331,00
20	RpCB02 A	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-5/4 Bc5 (B75)	m3			863,40 <hr/> 166,60
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,1400	28,00	115,92
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8100	28,00	50,68
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	186,0000	1,65	311,50
	142110220 0587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8600	141,67	123,64
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	10,50	2,88
	142110220 0082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,7800	210,00	166,28
	295227000 3702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	100,00	32,50
	295227000 3717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	300,00	45,00
21	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			50,21 <hr/> 8,96
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	28,00	8,96
	252121672 01601	Teava din material plastic pentru canalizare d110	m	1,0300	39,55	40,74
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0150	20,00	0,30
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	14,00	0,21
22	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			27,72 <hr/> 7,00
	713602001	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	28,00	7,00

1	2	3	4	5	6	7
	1620					
	252121672 01602	Teava din material plastic pentru canalizare d50	m	1,0300	19,88	20,48
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0040	20,00	0,08
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	14,00	0,17
23	RpSB15 C	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			24,55 <hr/> 8,40
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	28,00	8,40
	252315672 10151	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare d50	buc	1,0000	15,41	15,41
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0200	20,00	0,40
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0240	14,00	0,34
24	RpCU05 H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime	buc			35,84 <hr/> 35,84
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,0800	28,00	2,24
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2000	28,00	33,60
25	RpCU07 C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc			17,60 <hr/> 16,24
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4300	28,00	12,04
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	28,00	4,20
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	1,65	0,58
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	141,67	0,14
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,50	0,06
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	35,00	0,35
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
26	AcC07A	Montarea pe pozitie existenta a pompei de drenaj-fecal 0,75 kW	buc			2 138,56 <hr/> 40,60
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	1,4500	28,00	40,60
	291312733 4900	Pompa de drenaj-fecal 0,75 kW	buc	1,0000	2 000,00	2 040,00
	251373662	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri	kg	0,6400	40,00	26,12

1	2	3	4	5	6	7
	1810	cu insertie textila de 3 mm grosime				
	287411580 1186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	2,0000	0,65	1,33
	287411584 0479	Piulita hexag. M12	buc	2,0000	0,25	0,51
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	300,00	30,00
		<b>3. Reparatia blocului sanitar</b>				
27	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			<u>11,76</u> 11,76
	742201006 0100	Timplrar	h-om	0,2100	28,00	5,88
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	28,00	5,88
28	RpCG29 D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3			<u>109,98</u> 107,52
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4500	28,00	12,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	28,00	94,92
	410012620 2818	Apa	m3	0,1200	10,50	1,26
	292214000 6702	Macara de fereastr	h-ut	0,0800	15,00	1,20
29	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			<u>8,23</u> 7,56
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	28,00	3,36
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	28,00	4,20
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,50	0,53
	292214000 6703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
30	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2			<u>24 160,74</u> 4 764,81
	712205001 3400	Zidar	h-om	141,2400	28,00	3 954,74
	931006001 9930	Muncitor	h-om	28,9300	28,00	810,07
	264011230 2501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	3,40	17 136,00
	271060200 0080	Armatura A1	kg	90,0000	10,50	945,00
	287312200 0751	Piese forjate	kg	2,3000	12,50	28,74

1	2	3	4	5	6	7
	201010291 8804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	3 200,00	53,33
	292214000 7000	Macara	h-ut	4,1100	300,00	1 232,86
31	CD01C1	Preparare mortar de var-ciment marca M 50-Z, pentru zidarie, manuala pe santier.	m3			<u>762,92</u> 78,41
	712205001 3400	Zidar	h-om	2,8000	28,00	78,41
	265210210 0737	Var hidratat	kg	55,2000	2,60	143,52
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	222,0000	1,65	366,30
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2100	141,67	171,44
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	10,50	3,25
32	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			<u>52,11</u> 33,60
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,0000	28,00	28,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	28,00	5,60
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	1,65	5,20
	265210210 0737	Var hidratat	kg	3,6000	2,60	9,36
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	141,67	3,68
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,50	0,06
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	15,00	0,03
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	35,00	0,17
33	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), inaltimea placajului in incaperi de 1,8m	m2			<u>154,55</u> 46,20
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6500	28,00	46,20
	266111280 07001	Placi sau piscoturi de gresie (perete)	m2	1,0200	88,50	91,17

1	2	3	4	5	6	7
	266410210 2013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	2,40	8,97
	243022610 00001	Fuga	kg	0,4700	14,00	6,65
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	410012620 2818	Apa	m3	0,0020	10,50	0,02
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	15,00	0,18
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	35,00	0,35
34	CK25A	Perete despartitor din HPL in ancadrament din profil de aluminiu inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - perete despartitor de H-1,8m inclusiv blocurile de usa	m2			912,65 <hr/> 22,68
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,7300	28,00	20,44
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	28,00	2,24
	203011293 91501	Perete despartitor de H-1,8m inclusiv blocurile de usa inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	850,00	850,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,00
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	65,00	32,50
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1750	25,00	4,38
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,80
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
35	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv- 2 buc 1,0*2,2; 2buc. 0,8*2,0m	m2			1 216,58 <hr/> 26,60
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	28,00	23,80
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	28,00	2,80



1	2	3	4	5	6	7
	281210630 6050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 150,00	1 150,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,00
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	65,00	32,50
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1750	25,00	4,38
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,80
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
36	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp inclusiv suportul pentru vasele de closet	m2			89,66 <hr/> 25,20
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,8000	28,00	22,40
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	28,00	2,80
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,65	39,60
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	141,67	9,21
	142110220 0161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	210,00	12,60
	410012620 2818	Apa	m3	0,0330	10,50	0,35
	295226000 3552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	230,00	0,46
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	15,00	1,50
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	125,00	0,75
37	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			217,46 <hr/> 81,20
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	2,6100	28,00	73,08
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	28,00	8,12
	266111280 07002	Placi sau piscoturi de gresie (pardosele)	m2	1,0300	109,00	112,27
	266410210 20101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,40	9,72
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3000	14,00	4,20

1	2	3	4	5	6	7
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	265310210 0000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	9,00	8,10
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,67
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
38	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			<u>47,57</u> 34,16
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	28,00	34,16
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,65	11,78
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,50	0,04
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
39	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			<u>56,34</u> 42,84
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,5300	28,00	42,84
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,65	11,78
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,50	0,04
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0195	25,00	0,49
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			<u>3,09</u> 0,84
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	28,00	0,84
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,00	2,10
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
41	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			<u>19,54</u> 15,40
	712205001	Zidar cat.4	h-om	0,4500	28,00	12,60

1	2	3	4	5	6	7
	3401					
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	28,00	2,80
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,90	4,11
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	10,50	0,01
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,02
42	RpCR07 A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			<u>28,62</u> 19,32
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	28,00	19,32
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	18,50	7,40
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,40	0,08
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	3,00	1,50
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,50	0,02
	292214000 6702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	15,00	0,15
43	RpEB02 A	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea pina la 4 mmp	m			<u>11,00</u> 1,68
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	28,00	1,68
	272210310 7001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	1,0300	8,50	9,19
	241321730 0101	Clema de legatura	buc	0,0500	2,50	0,13
44	RpEF01 B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc			<u>379,64</u> 7,84
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	28,00	7,84
	287527440 0501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	350,00	364,00
	316216510 7229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	5,00	5,20
	287527270 0047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	2,50	2,60
45	RpEE01 B	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare pachet	buc			<u>61,77</u> 10,64

1	2	3	4	5	6	7
		10-63 A, in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic				
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,3800	28,00	10,64
	111100010 0024	Intrerupator manual	buc	1,0100	45,00	45,45
	281123631 1002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	2,50	2,50
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0050	3,00	0,01
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	1,40	0,07
	205114295 0700	Dibluri	buc	2,0000	0,60	1,20
	287411583 6777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,30	0,60
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,15	0,30
	287411588 1198	Saiba M 6	buc	2,0000	0,10	0,20
	287411581 9950	Surub M6x22 mm	buc	2,0000	0,40	0,80
46	RpEE03 A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			58,90 <hr/> 8,68
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	28,00	8,68
	274616733 5100	Priza	buc	1,0200	45,00	45,90
	281123631 1002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	2,50	2,50
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	1,40	0,01
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0050	3,00	0,01
	205114295 0700	Dibluri	buc	2,0000	0,60	1,20
	287411583 6777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,30	0,60
47	RpCU05 H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime	buc			35,84 <hr/> 35,84
	712205001	Zidar	h-om	0,0800	28,00	2,24

1	2	3	4	5	6	7
	3400					
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2000	28,00	33,60
48	SB27A	Ventilator electric de perete	buc			517,66 15,68
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,5600	28,00	15,68
	332063462 5550	Ventilator electric de perete	buc	1,0000	500,00	500,00
	271040370 0053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	0,1650	10,50	1,74
	287412588 4803	Nit cu cap semirotond 4 x 9 OL34 S 797	kg	0,0052	50,00	0,25
49	SB05E	Teava pentru ventilare din PVC, avind diametrul de 110 mm	m			63,52 20,16
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,7200	28,00	20,16
	252121670 0210	Teava pentru ventilare din PVC d110	m	1,0300	39,55	42,37
	241640611 0467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,0320	18,00	0,60
	232016731 7232	Dicloretan	kg	0,0150	18,00	0,27
	232011620 0572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0080	14,50	0,11
50	SB27A	Caciula de ventilatie, din PVC avind diametrul de 110mm	buc			35,68 15,68
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,5600	28,00	15,68
	332063462 55501	Caciula de ventilatie din PVC d110	buc	1,0000	20,00	20,00

Intocmit SRL Stanila Agro ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

# Constructia blocului sanitar la Gimnaziul din s. Mosana r-nul Donduseni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № lucrari de executie

Valoarea de deviz 210 659 lei

Intocmit in prețuri curente octombrie 2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de aprovizionare cu apa</b>				
1	RpEJ08F	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x100 cmp	m	82,000	14,00 14,00	1 148,00 1 148,00
2	RpSA21C	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm	m	10,000	57,20 12,60	571,98 126,00
3	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	72,000	47,03 21,00	3 385,86 1 512,00
4	SA38I	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 4"	buc	20,000	5,88 2,24	117,56 44,80
5	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	5,000	635,75 51,80	3 178,75 259,00
6	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. - pentru copii cu dizabilitati	buc	1,000	738,66 51,80	738,66 51,80

1	2	3	4	5	6	7
7	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	6,000	531,90 29,40	3 191,40 176,40
8	IA17A	Boiler vertical montat pe pardoseala, boilerul avind capacitatea de 80 l	buc	1,000	2 276,95 64,40	2 276,95 64,40
9	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S - de tip pardoseala	buc	8,000	1 100,17 131,60	8 801,38 1 052,80
10	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S - de tip compact	buc	2,000	1 211,53 131,60	2 423,05 263,20
11	SE59A1	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din beton	buc	4,000	586,35 12,60	2 345,40 50,40
12	SC09B	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din beton	buc	2,000	1 260,34 63,00	2 520,68 126,00
<b>Total Lucrari de aprovizionare cu apa</b>						<b>30 699,67</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>4 874,80</b>
		<b>2. Lucrari a sistemului de canalizare</b>				
13	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,060	1 008,17 0,00	60,49 0,00
14	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3	2,000	75,32 75,32	150,64 150,64
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30	m3	6,000	8,68	52,08

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu			8,68	52,08
16	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3	1,200	1 452,05 269,92	1 742,46 323,90
17	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	2,000	2 880,00 0,00	5 760,00 0,00
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,300	308,17 27,73	92,45 8,32
19	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,020	577,50 246,50	11,55 4,93
20	RpCB02A	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-5/4 Bc5 (B75)	m3	2,200	863,40 166,60	1 899,49 366,52
21	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	22,000	50,21 8,96	1 104,54 197,12
22	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	40,000	27,72 7,00	1 108,98 280,00
23	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	6,000	24,55 8,40	147,28 50,40
24	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton	buc	10,000	35,84	358,40



1	2	3	4	5	6	7
		simplicu de 26 -50 cm grosime			35,84	358,40
25	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	10,000	17,60	175,98
					16,24	162,40
26	AcC07A	Montarea pe pozitie existenta a pompei de drenaj-fecal 0,75 kW	buc	1,000	2 138,56	2 138,56
					40,60	40,60
<b>Total Lucrari a sistemului de canalizare</b>						<b>14 802,90</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 995,31</b>
<b>3. Reparatia blocului sanitar</b>						
27	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	3,000	11,76	35,28
					11,76	35,28
28	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	0,500	109,98	54,99
					107,52	53,76
29	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	78,000	8,23	642,33
					7,56	589,68
30	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,420	24 160,74	10 147,51
					4 764,81	2 001,22
31	CD01C1	Preparare mortar de var-ciment marca M 50-Z, pentru zidarie, manuala pe santier.	m3	0,966	762,92	736,98
					78,41	75,74
32	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	162,000	52,11	8 441,65
					33,60	5 443,20
33	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), inaltimea placajului in incaperi de 1,8m	m2	78,600	154,55	12 147,53
					46,20	3 631,32
34	CK25A	Perete despartitor din HPL in ancadrament din profil de aluminiu inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu	m2	44,800	912,65	40 886,94
					22,68	1 016,06

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - perete despartitor de H-1,8m inclusiv blocurile de usa				
35	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv- 2 buc 1,0*2,2; 2buc. 0,8*2,0m	m2	7,600	1 216,58 26,60	9 245,97 202,16
36	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp inclusiv suportul pentru vasele de closet	m2	40,200	89,66 25,20	3 604,41 1 013,04
37	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	40,200	217,46 81,20	8 742,07 3 264,24
38	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	83,400	47,57 34,16	3 967,18 2 848,94
39	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	40,200	56,34 42,84	2 264,70 1 722,17
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	123,600	3,09 0,84	381,92 103,82
41	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	123,600	19,54 15,40	2 415,11 1 903,44
42	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	123,600	28,62 19,32	3 538,04 2 387,95
43	RpEB02A	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-rol, avind sectiunea pina la 4 mmp	m	30,000	11,00 1,68	330,12 50,40
44	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	6,000	379,64	2 277,84 47,04

1	2	3	4	5	6	7
					7,84	
45	RpEE01B	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare pachet 10-63 A, in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	6,000	61,77 10,64	370,65 63,84
46	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	2,000	58,90 8,68	117,80 17,36
47	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime	buc	2,000	35,84 35,84	71,68 71,68
48	SB27A	Ventilator electric de perete	buc	2,000	517,66 15,68	1 035,33 31,36
49	SB05E	Teava pentru ventilare din PVC, avind diametrul de 110 mm	m	1,500	63,52 20,16	95,28 30,24
50	SB27A	Caciula de ventilatie, din PVC avind diametrul de 110mm	buc	2,000	35,68 15,68	71,36 31,36
<b>Total Reparatia blocului sanitar</b>						<b>111 622,67</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>26 635,30</b>
Total			lei		157 126	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		7 538	
Total			100,00 +		164 664	
Transportul			2,00 %		2 428	
Total			100,00 +		167 092	
Cheltuieli de regie			3,00 %		5 013	
Total			100,00 +		172 105	
Beneficiul de deviz			2,00 %		3 443	
Total			100,00 +		175 548	
TVA			20,00 %		35 111	

**Total deviz:**

**210 659**

**Incluziv salariu**

**33 502**

Intocmit	<u>SRL Stanila Agro</u>	<u>()</u>
	(funcția, semnătura)	
Verificat	<u></u>	<u>()</u>
	(funcția, semnătura)	